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1. INFORMACJE OGÓLNE  

1.1. INFORMACJE OGÓLNE O MECHANIZMACH FINANSOWYCH 

Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweski Mechanizm Finansowy to źródła 
bezzwrotnej pomocy dla Polski pochodzącej z trzech krajów EFTA (Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego 
Handlu) będących zarazem członkami EOG (Europejskiego Obszaru Gospodarczego), tj. Norwegii, Islandii i 
Liechtensteinu. 

Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy powstał na mocy Memorandum of Understanding wdrażania 
Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 pomiędzy Islandią, Księstwem Liechtenstein i Królestwem 
Norwegii a Polską, jak również na mocy Memorandum of Understanding wdrażania Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2009-2014 pomiędzy Królestwem Norwegii a Polską. 

Operatorem Programu Funduszu Stypendialny i Szkoleniowy jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. 

Cel strategiczny 

Głównym celem Funduszu jest przyczynianie się do zmniejszenia różnic ekonomicznych  
i społecznych w obrębie Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz do wzmacniania stosunków 
dwustronnych pomiędzy Polską a Norwegią, Islandią i Liechtensteinem w obszarze edukacji. 

/Ŝƭ ǎȊŎȊŜƎƽƱƻǿȅ 

Celem Funduszu jest wzmacnianie potencjału ludzkiego oraz poszerzanie wiedzy poprzez: 

¶ zwiększenie mobilności studentów oraz pracowników uczelni wyższych pomiędzy Polską a 
Państwami-Darczyńcami, 

¶ rozszerzenie oraz pogłębienie współpracy instytucjonalnej i partnerstw pomiędzy instytucjami 
działającymi w sferze edukacji (na poziomie szkolnictwa: podstawowego, wyższego, zawodowego 
oraz kształcenia osób dorosłych) w Polsce oraz na obszarze Państw-Darczyńców. 

Podejmowane w ramach Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego działania powinny ponadto obejmować 
zagadnienia horyzontalne, które podnoszą jakość realizowanych projektów, a tym samym zwiększają wpływ 
na osiągnięcie spójności społeczno-ekonomicznej.  

Do zagadnień horyzontalnych zalicza się:  

¶ zrównoważony rozwój integrujący wymiar środowiskowy, ekonomiczny i społeczny,  
¶ równość szans kobiet i mężczyzn,  
¶ dobre zarządzanie, które określa udział szerokiej grupy partnerów w procesie podejmowania 

decyzji, podejmowanie decyzji zgodnie z prawem oraz przejrzystymi zasadami oraz przeciwdziałanie 
korupcji. 

Więcej informacji na temat zagadnień horyzontalnych można znaleźć w oficjalnych dokumentach 
Mechanizmów Finansowych dostępnych na stronie www.fss.org.pl 
 
Państwa-Darczyńcy przykładają szczególną wagę do wspierania współpracy pomiędzy Polską a Norwegią, 
Islandią i Liechtensteinem. Z tego względu zostały opracowane Wytyczne w sprawie wzmacniania 
stosunków dwustronnych, które stanowią wskazówki i pomysły dotyczące sposobów planowania, wdrażania 
i raportowania wyników związanych ze wzmacnianiem stosunków dwustronnych w ramach Mechanizmów 
Finansowych.  

http://www.fss.org.pl/
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1.2. DOKUMENTY PROGRAMOWE 
 
W trakcie realizacji projektu Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni Beneficjent zobowiązany jest 
postępować zgodnie z zasadami opublikowanymi w dokumentach programowych: 

1. Memorandum of Understanding wdrażania Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 pomiędzy 
Islandią, Księstwem Liechtenstein oraz Królestwem Norwegii a Rzeczpospolitą Polską, podpisanym 
dnia 17 czerwca 2011 wraz z załącznikami, 

2. Memorandum of Understanding wdrażania Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009-
2014 pomiędzy Królestwem Norwegii a Rzeczpospolitą Polską, podpisanym w dniu 10 czerwca 2011 
wraz z załącznikami, 

3. Regulacjami w sprawie wdrażania Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego (EOG) na lata 2009-2014 wraz z załącznikami, 

4. Regulacjami w sprawie wdrażania Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009 – 2014 
wraz z załącznikami,  
 

5. Wszelkimi wytycznymi w zakresie Programu przyjętymi przez Operatora Programu, Ministra 
Infrastruktury i Rozwoju w ramach  Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 oraz Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2009-2014 lub Komitet Mechanizmu Finansowego EOG (KMF)/ 
Norweskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych (NMSZ). 

2. KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ O DOFINANSOWANIE 

Instytucjami uprawnionymi do ubiegania się o dofinansowanie w ramach projektów Mobilność Studentów i 
Pracowników Uczelni są polskie uczelnie posiadające aktualną Kartę Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego 
(ECHE), które chcą zrealizować wymiany studentów i pracowników z Norwegią, Islandią czy 
Liechtensteinem.  

Z budżetu projektu mogą być dofinansowane zarówno wyjazdy studentów i pracowników z Polski do 
Państw-Darczyńców, jak i przyjazdy z Państw-Darczyńców do Polski.  

Studenci i pracownicy polskich uczelni, zainteresowani wyjazdem do Norwegii, Islandii czy Liechtensteinu 
oraz studenci i pracownicy uczelni partnerskich z Państw-Darczyńców, składają wnioski na wyjazd do swojej 
uczelni macierzystej zgodnie z wymogami programu Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy 
studentów i pracowników w celach edukacyjnych.  

Osoby indywidualne (studenci i pracownicy uczelni) powinni szukać informacji o możliwości wyjazdu i 
zasadach rekrutacji na stronie internetowej uczelni. Bardziej szczegółowe informacje można uzyskać na 
uczelni w Biurze Współpracy Międzynarodowej.  

Polska uczelnia może współpracować z dowolną liczbą uczelni posiadających Kartę Erasmusa dla 
Szkolnictwa Wyższego oraz instytucji partnerskich z Państw-Darczyńców, o ile ma podpisane partnerskie 
umowy międzyinstytucjonalne o współpracy na realizację projektów Mobilność Studentów i Pracowników 
Uczelni w ramach Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego z każdą z tych instytucji. Wzór partnerskiej 
umowy międzyinstytucjonalnej uwzględniający wytyczne zawarte w Regulacjach w sprawie wdrażania 
Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009-2014, znajduje się na 
stronie internetowej Operatora Programu www.fss.org.pl Uprawnieni partnerzy z Państw-Darczyńców to 
uczelnie posiadające Kartę Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego, jak również instytuty badawcze oraz 
instytucje sektora przemysłu, w których realizowane mogą być praktyki i szkolenia.  

http://www.fss.org.pl/
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3. MOBILNOŚĆ STUDENTÓW I PRACOWNIKÓW UCZELNI - CHARAKTERYSTYKA 

3.1. CZAS TRWANIA PROJEKTU 

Czas trwania projektu w roku akademickim 2014/2015 to okres od 1 lipca 2014 do 30 września 2015. 

3.2. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA DZIAŁAŃ 

 
Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni obejmuje następujące kategorie działań: 

¶ Mobilność studentów:  

- wyjazdy polskich studentów oraz przyjazdy studentów z Państw-Darczyńców na okres studiów 
trwający od trzech do dwunastu miesięcy w jednym roku akademickim, 

- wyjazdy studentów polskich i przyjazdy studentów z Państw-Darczyńców na praktyki do 
współpracujących instytucji na okres od trzech do dwunastu miesięcy w jednym roku akademickim,  

- studenci realizujący wymiany mogą wziąć udział w intensywnym kursie językowym EILC, który 
powinien odbyć się na początku okresu wymiany, w kraju goszczącym. Jeśli kurs rozpoczyna się 
wcześniej niż okres studiów/praktyk, student uprawniony jest do przedłużenia pobytu w kraju 
odbywania wymiany o nie więcej niż cztery tygodnie. Koszt kursu językowego nie jest finansowany 
ze środków FSS. 

¶ Mobilność pracowników uczelni: 

- wyjazdy polskich nauczycieli akademickich do uczelni partnerskich z Państw-Darczyńców i przyjazdy 
nauczycieli z Państw-Darczyńców do Polski w celu prowadzenia zajęć dydaktycznych na okres od 
jednego dnia do sześciu tygodni, podczas jednego pobytu należy przeprowadzić minimum osiem 
godzin wykładów dla uczelni partnerskiej,   

- wyjazdy polskich nauczycieli i pracowników administracyjnych do uczelni partnerskich z Państw-
Darczyńców i przyjazdy nauczycieli i pracowników administracyjnych z Państw-Darczyńców do 
Polski na okres od jednego dnia do sześciu tygodni w celu realizacji stażu towarzyszącego, udziału w 
seminariach, szkoleniach, warsztatach i konferencjach, doskonalących umiejętności i 
poszerzających wiedzę w danej dziedzinie. 

¶ Organizacja Mobilności  

- działania uczelni przyjmującej związane z organizacją pobytu studentów i pracowników z uczelni 
partnerskiej m.in.: informacja, promocja, spotkania integracyjne, monitoring, koszty 
administracyjne. 

3.3. PROCEDURA SELEKCJI STUDENTÓW/ KWALIFIKACJI PRACOWNIKÓW  

 
Wybór uczestników indywidualnych wymiany odbywa się na uczelni macierzystej kandydatów, którzy 
powinni złożyć wniosek zgodnie z procedurami kwalifikacji obowiązującymi na ich uczelni w programie 
Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów i pracowników w celach edukacyjnych. Podczas 
selekcji/ kwalifikacji uczestników należy stosować kryteria i procedury obowiązujące w programie Erasmus+ 
dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów i pracowników w celach edukacyjnych, zachowując pełną, 
standardową dokumentację dla każdego uczestnika.  
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Przy wyborze studentów brane są pod uwagę m.in. następujące kryteria:  

¶ wyniki nauczania,  
¶ znajomość języka obcego, w którym są prowadzone zajęcia w uczelni przyjmującej. 

Przy kwalifikacji nauczycieli akademickich brane są pod uwagę m.in. następujące kryteria: 

¶ program zajęć dydaktycznych, 
¶ osiągnięcia dydaktyczne, 
¶ znajomość języka obcego, w jakim będzie on prowadził zajęcia,  
¶ kompetencje w nauczaniu międzynarodowych grup studentów. 

Przy kwalifikacji pracowników administracyjnych brane są pod uwagę m.in.: 

¶ oczekiwany wpływ szkolenia/pobytu za granicą na rozwój zawodowy, 

¶ znajomość języka obcego, w którym będzie prowadzone szkolenie. 

3.4. REALIZACJA WYMIAN 

Niezbędnym warunkiem realizacji wymian po pomyślnie zakończonym procesie kwalifikacji, jest podpisanie 
umowy z każdym zaakceptowanym uczestnikiem indywidualnym oraz uzgodnienie programu wymiany, 
który powinien stanowić załącznik do umowy i być opisany w jednym z poniższych dokumentów:  

¶ „Porozumienie o programie studiów”  (studenci, wyjazd na okres studiów), 

¶  „Porozumienie o programie praktyki” (studenci, wyjazd na praktyki), 

¶  „Indywidualny plan pracy/szkolenia” (pracownicy, wyjazd na szkolenie), 

¶ „Indywidualny program nauczania” (pracownicy, wyjazd w celu prowadzenia zajęć). 

Wzory ww. dokumentów zamieszczone są pod adresem internetowym www.fss.org.pl 

3.5. MOBILNOŚCI FSS A MOBILNOŚCI W PROGRAMIE ERASMUS+ DLA SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 

Wymiany w ramach projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni w ramach Funduszu 
Stypendialnego i Szkoleniowego są możliwe dzięki posiadaniu przez uczelnię Beneficjenta aktualnej  Karty 
Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (Erasmus Charter for Higher Education (ECHE)). Przestrzeganie zasad 
Karty Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (ECHE) gwarantuje realizację wymian o wysokim, europejskim 
standardzie. Indywidualni uczestnicy – studenci i pracownicy – posiadają te same prawa i obowiązki jak 
uczestnicy wymian w ramach programu Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów i 
pracowników w celach edukacyjnych i podlegają tym samym zasadom w procesie kwalifikacji.  

Na podstawie uzgodnień z Komisją Europejską z uwagi na takie same zasady merytoryczne wymian w 
ramach projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni co w ramach programu Erasmus+ dla 
Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów i pracowników w celach edukacyjnych, uczestnicy wymian 
realizowanych w ramach projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni powinni być traktowani 
przez instytucje przyjmujące tak jak uczestnicy wymian programu Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – 
wyjazdy studentów i pracowników w celach edukacyjnych. Polskie uczelnie mogą raportować uczestników 
projektów Mobilności Studentów i Pracowników Uczelni jako uczestników o dofinansowaniu zerowym w 
programie Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów i pracowników w celach edukacyjnych. 

Uwaga: Każdy student może skorzystać z finansowania w ramach obydwu programów: Erasmus+ dla 

Szkolnictwa Wyższego oraz Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni więcej niż jeden raz.  Studenci 

http://www.fss.org.pl/
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będą mogli wyjechać na studia lub szkolenie zagranicą na okres nieprzekraczający 12 miesięcy (w 
sumie, w ramach FSS i Erasmus+) w każdym cyklu studiów (licencjackich, magisterskich lub 
doktoranckich), niezależnie od rodzaju mobilności (studia czy praktyka zawodowa) i liczby okresów 
mobilności (na przykład dwa razy po sześć miesięcy lub trzy razy po cztery miesiące). Instytucje 
szkolnictwa wyższego mogą jednak traktować w sposób uprzywilejowany studentów, którzy 
jeszcze nigdy nie skorzystali z programu mobilności za granicą. Wcześniejszy udział w wymianie 
Erasmus lub Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni zostanie uwzględniony w przypadku 
studentów starających się o dofinansowanie w ramach tego samego cyklu studiów.  

Na przykład, jeśli w ramach programu „Uczenie się przez całe życie” lub Fundusz Stypendialny i 
Szkoleniowy dany student otrzymał w przeszłości stypendium na sześć miesięcy nauki na poziomie 
studiów magisterskich, wówczas może on jeszcze skorzystać ze stypendium na studiach 
magisterskich, ale maksymalnie do sześciu miesięcy. Jeśli jednak ten sam student podejmie studia 
doktoranckie, może on otrzymać dofinansowanie na wymianę w ramach Erasmus+ lub FSS na 
łączny okres do 12 miesięcy, ponieważ w tym przypadku chodzi o wyższy cykl studiów.  

Inne rodzaje mobilności, takie jak praktyki Leonardo da Vinci w ramach programu „Uczenie się 
przez całe życie” lub wolontariat europejski w ramach programu „Młodzież w działaniu”, nie będą 
brane pod uwagę przy obliczaniu maksymalnego okresu 12 miesięcy przypadającego na jeden cykl 
studiów wyższych lub praktyki zawodowej.  

Nie jest możliwe łączenie dofinansowania tej samej wymiany z obu programów np. pierwsze 3 miesiące 
pobytu z Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego, a kolejne 3 miesiące z programu Erasmus+.  

Pomimo stosowania Karty Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (ECHE) i takich samych zasad 
merytorycznych realizacji wymian należy pamiętać, że Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy jest pod 
względem finansowym zupełnie inny niż program Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego – wyjazdy studentów 
i pracowników w celach edukacyjnych. Fundusze pochodzą z innych źródeł, inne są zasady i terminy 
raportowania. Wzory dokumentów opublikowane na stronie internetowej Operatora Programu, do 
stosowania których zobowiązani są wszyscy Beneficjenci FSS zawierają dodatkowe elementy związane z 
innymi wymaganiami Państw – Darczyńców oraz Krajowego Punktu Kontaktowego, którego rolę pełni 
Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju.  

Operator Programu, na podstawie artykułu 6.8 Regulacji, będzie wymagał od uczelni podpisania 
oddzielnych partnerskich umów międzyinstytucjonalnych o współpracy w ramach działania Mobilność 
Studentów i Pracowników Uczelni. Będą one podpisywane na okres jednego roku akademickiego, którego 
dotyczył będzie składany wniosek. Przed kolejnym naborem wniosków Operator Programu będzie wymagał 
podpisania nowej partnerskiej umowy międzyinstytucjonalnej, która stanowi załącznik do wniosku. Jeśli w 
trakcie trwania projektu Beneficjent pozyska nową instytucję partnerską, powinien najpierw zawiadomić o 
tym Operatora Programu przesyłając Kartę Zmian i partnerską umowę o współpracy w oryginale, a dopiero 
później, zaakceptowaniu Karty Zmian przez Operatora i po podpisaniu Aneksu, będzie mógł rozpocząć 
realizację wymian.  

3.6. PODWÓJNE FINANSOWANIE  

Finansowanie tego samego okresu trwania pojedynczej wymiany jednocześnie z dwóch źródeł, np. z 
programu Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego i z Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego jest niezgodne 
z prawem i zabronione. W razie wykrycia przypadków takiego działania Operator podejmie kroki 
zmierzające do odzyskania nieprawidłowo wydatkowanych funduszy lub nawet do rozwiązania umowy.  
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4. ZASADY FINANSOWE – CHARAKTERYSTYKA 

 
Koszt całkowity projektu stanowi sumę indywidualnych kosztów uprawnionych, opisanych poniżej. 

Wydatki powinny być zgodne z zasadami Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego, zapisami umowy 
finansowej i być jednoznacznie udokumentowane w Raportach składanych przez Beneficjenta. 

We wniosku zapotrzebowanie na fundusze wyrażone jest w Euro. W umowie wysokość przyznanego 
dofinansowania podana będzie w PLN. Płatności będą dokonywane również w PLN, na rachunek 
prowadzony w PLN. Środki zostaną przewalutowane przy użyciu średniego miesięcznego kursu InforEuro z 
dnia ogłoszenia naboru wniosków.  Dla projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni 
realizowanych w roku akademickim 2014/2015, kurs przeliczeniowy Euro/PLN wynosi 1€ = 4,2312 PLN 
Informacje o kursie przeliczeniowym są publikowane przez Komisję Europejską pod adresem: 
http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm 
Informacje o zasadach rozliczania opublikowane zostały w Przewodniku Administracyjno – Finansowym dla 
Beneficjentów. 

4.1. BUDŻET I JEGO STRUKTURA 

 
Dofinansowanie projektów Mobilności Studentów i Pracowników Uczelni pochodzi w 38,84% z Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego i w 61,16% z Mechanizmu Finansowego EOG. Środki przyznane w ramach 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego powinny zostać wykorzystane na realizację wymian z Norwegią. 
Pozostałe 61,16% środków pochodzących z Mechanizmu Finansowego EOG powinno zostać wykorzystane 
na wymiany ze wszystkimi Państwami-Darczyńcami: Norwegią, Islandią i Liechtensteinem. Powyższe zasady 
podziału środków muszą być przestrzegane podczas planowania budżetu we wniosku oraz podczas realizacji 
projektu.  

Kolejną zasadą, którą należy stosować aby prawidłowo zaplanować budżet jest przeznaczenie około 80% 
wnioskowanej kwoty na wymiany studentów i około 20% na wymiany pracowników. Przeznaczenie na 
wymiany studentów kwoty większej niż 80% planowanego budżetu jest akceptowalne.  

Aby ułatwić zaplanowanie wydatków w zgodzie z powyższymi zasadami, Operator Programu przygotował 
we wniosku tzw. Kalkulator stanowiący narzędzie do obliczania wysokości budżetu, które sygnalizuje 
przekroczenie opisanych powyżej proporcji podziału kosztów.  

Szacując budżet, należy opierać się na danych realnych, prosimy o nie zawyżanie zapotrzebowania, 
pamiętając, że w procesie redystrybucji w trakcie trwania projektu, każdy Beneficjent może otrzymać 
dodatkowe środki.  

Indywidualni uczestnicy wymian otrzymują dofinansowanie jako kwoty ryczałtowe, zależne od długości 
wymiany. Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy nie wymaga ich rozliczenia rachunkami, fakturami bądź 
biletami.  
 
Poniższe tabele przedstawiają wysokość dofinansowania. Kalkulator znajdujący się we wniosku oblicza 
należne dofinansowanie na podstawie wpisanej liczby dni lub tygodni pobytu przy zastosowaniu stawek z 
niniejszego Przewodnika. 
 
 
 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm
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4.2. STUDENCI  

 

Rodzaj kosztu 
Kwota ryczałtowa dofinansowania 

na osobę 
Dofinansowanie polskich studentów wyjeżdżających do Państw-
Darczyńców na studia lub praktykę 800 € na miesiąc 

Dofinansowanie studentów z Państw-Darczyńców przyjeżdżających 
do Polski na studia lub praktykę 

600 € na miesiąc 

Dodatkowo: 500 € na osobę na koszty podróży i ubezpieczenia. Nie są wymagane faktury lub rachunki 
potwierdzające koszty podróży i ubezpieczenia 

4.2.1. STUDENCI Z ORZECZONĄ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

Operator Programu w trosce o zapewnienie równych szans wyjazdu studentom z orzeczoną 
niepełnosprawnością proponuje tym uczestnikom wyższe kwoty dofinansowania, przeznaczone na pokrycie 
dodatkowych kosztów związanych ze specjalnymi potrzebami. O przyznanie zwiększonego dofinansowania 
może zwrócić się uczelnia już na etapie wnioskowania lub później w trakcie realizacji projektu, podczas 
składania Raportu częściowego.  

 

Rodzaj kosztu 
Orzeczony stopień 

niepełnosprawności 
Kwota ryczałtowa 

dofinansowania na osobę 

Dofinansowanie polskich studentów z 
orzeczonym stopniem niepełnosprawności 
wyjeżdżających do Państw-Darczyńców 

lekki 900 € na miesiąc 

średni 1000 € na miesiąc 

znaczny 1200 € na miesiąc 

Dofinansowanie studentów z Państw – 
Darczyńców z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności przyjeżdżających do Polski 

Zaświadczenie o 
niepełnosprawności 

800 € na miesiąc 

Dodatkowo: 500 €  na osobę na koszty podróży i ubezpieczenia. Nie są wymagane faktury lub rachunki 
potwierdzające koszty podróży i ubezpieczenia 

Należy pamiętać o dodatkowych wymogach dotyczących rozliczania kosztów związanych z wypłaceniem 
wyższego niż standardowe dofinansowania w związku z uczestnictwem osób o specjalnych potrzebach. 

Podstawą uprawniającą do przyznania zwiększonego ryczałtu na utrzymanie dla polskich studentów jest 
orzeczenie o niepełnosprawności z ZUS obejmujące okres, na który przyznano zwiększone dofinansowanie. 

Podstawą uprawniającą do przyznania zwiększonego ryczałtu na utrzymanie dla uczestników z Norwegii, 
Islandii, Liechtensteinu są dokumenty przetłumaczone na język angielski, różne w zależności od Państwa – 
Darczyńcy, w którym położona jest uczelnia partnerska przysyłająca danego uczestnika:  

Norwegia  

Osoba wnioskująca o przyznanie kosztów specjalnych powinna przedstawić oba poniższe dokumenty: 

¶ Deklaracja potrzeb specjalnych podpisana przez uczestnika indywidualnego, w której wyjaśnia on 

swoją sytuację i uzasadnia potrzebę otrzymania zwiększonego dofinansowania (w języku 

norweskim “Egenerklæring”), 
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¶ Dokument od lekarza lub psychologa potwierdzający potrzeby specjalne (w języku norweskim 
„Generell studiekompetanse og evt spesielle opptakskrav”). 
 

Islandia 

¶ Dokument potwierdzający potrzeby specjalne tzw. Disability Card (w języku Islandzkim 
„Örorkuskírteini”). 

Liechtenstein 

¶ Zaświadczenie potwierdzające potrzeby specjalne tzw. IV-Verfügung wydawane przez  Urząd ds. 
Socjalnych - Amt für Soziale Dienste.  

Uczelnia-Beneficjent musi zachować ww. dokumenty potwierdzające prawo do zwiększenia dofinansowania 
ze względu na potrzeby specjalne w oryginale lub kopie poświadczone za zgodność z oryginałem przez 
uczelnianego pełnomocnika do spraw niepełnosprawnych oraz koordynatora projektu Mobilności 
Studentów i Pracowników Uczelni.  

4.2.2. WYZNACZANIE DŁUGOŚCI POBYTU STUDENTÓW PRZY NIEPEŁNYCH OKRESACH RYCZAŁTOWYCH 

 
Prawidłowe wyznaczenie długości pobytu warunkuje zgodne z zasadami Funduszu Stypendialnego i 
Szkoleniowego określenie kwoty ryczałtowej należnej za utrzymanie.  
 
Wyznaczając wysokość dofinansowania należy przyjąć zasadę, iż jeden miesiąc jest ekwiwalentem 4 
tygodni.  

Oznacza to, że trzy pełne miesiące pobytu na wymianie np. od 1 sierpnia do 31 października, są 
ekwiwalentem 12 tygodni pomimo, że okres ten odpowiada 13 tygodniom kalendarzowym.  

W przypadku niepełnych okresów ryczałtowych pobytu należy postępować zgodnie z poniższymi 
wyjaśnieniami i przykładami.  

Przykład 1 

Sposób naliczenia kwoty ryczałtowej za okres od 12 stycznia do 25 maja: najpierw należy naliczyć 4 pełne 
okresy ryczałtowe stanowiące ekwiwalent 4 miesięcy, czyli 16 tygodni: 

¶ 1 okres ryczałtowy: od 12 stycznia do 11 lutego,  

¶ 2 okres ryczałtowy: od 12 lutego do 11 marca,  

¶ 3 okres ryczałtowy: od 12 marca do 11 kwietnia,  

¶ 4 okres ryczałtowy: od 12 kwietnia do 11 maja. 

Następnie należy wyznaczyć dofinansowanie za okres od 12 do 25 maja, czyli za niepełny okres ryczałtowy. 
Składa się na niego 14 dni. Jeden tydzień jest ekwiwalentem 7 dni, czyli niepełny okres ryczałtowy stanowi 
ekwiwalent pełnych dwóch tygodni. Jako podstawę wyliczenia ryczałtu za utrzymanie należy przyjąć 18 
tygodni. 

Przykład 2 

Wymiana od 5 stycznia do 14 kwietnia: należy naliczyć 3 pełne okresy ryczałtowe stanowiące ekwiwalent 3 
miesięcy, czyli 12 tygodni: 

¶ 1 okres ryczałtowy: od 5 stycznia do 4 lutego,  
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¶ 2 okres ryczałtowy: od 5 lutego do 4 marca,  

¶ 3 okres ryczałtowy: od 5 marca do 4 kwietnia.  

Następnie należy wyznaczyć dofinansowanie za niepełny okres ryczałtowy tj. od 5 do 14 kwietnia. Składa się 
na niego 10 dni, czyli jeden pełny tydzień i 3 dni. 3 dni z rozpoczętego kolejnego tygodnia należy zaokrąglić 
w dół, zgodnie z zasadą, że ƻŘ м Řƻ о Řƴƛ Ǉƻōȅǘǳ Ȋ ƴƛŜǇŜƱƴŜƎƻ ǘȅƎƻŘƴƛŀ ƴŀƭŜȍȅ ȊŀƻƪǊŊƎƭƛŏ ǿ ŘƽƱ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ 
ƻŘ п Řƻ т Řƴƛ Ȋ ƴƛŜǇŜƱƴŜƎƻ ǘȅƎƻŘƴƛŀ ƴŀƭŜȍȅ ȊŀƻƪǊŊƎƭƛŏ ǿ ƎƽǊťΦ W opisanym przykładzie za podstawę do 
wyznaczenia wysokości ryczałtu należy przyjąć 13 tygodni. 

Prosimy o zapoznanie się z tabelą obrazującą w sposób graficzny przedstawione powyżej zasady, która 
stanowi Załącznik nr 1 Wyznaczanie długości pobytu przy niepełnych okresach ryczałtowych – studenci. 

4.3. PRACOWNICY 

Pobyt pracowników w uczelni partnerskiej może trwać od 1 dnia do 6 tygodni. Wysokość dofinansowania 
jest zależna od długości pobytu i jest wypłacana w postaci ryczałtu. Poniższa tabela obrazuje ryczałt 
przysługujący pracownikom uczelni. 

 

Rodzaj kosztu Kwota ryczałtowa dofinansowania na osobę 
Dofinansowanie dla pracowników polskich 
uczelni wyjeżdżających do Państw-Darczyńców  

250 € na dzień 
1250 € na tydzień 
2100 € na miesiąc 

Dofinansowanie dla pracowników uczelni 
Państw-Darczyńców przyjeżdżających do Polski  

150 € na dzień 
750 € na tydzień 

1250 € na miesiąc 

Dodatkowo: 500 € na osobę jako kwota ryczałtowa na koszty podróży i ubezpieczenia. Nie są wymagane 
faktury lub rachunki potwierdzające koszty podróży i ubezpieczenia 

 

Prosimy o zapoznanie się z Załącznikiem nr 2 Kwoty ryczałtowe dofinansowania dla pracowników polskich 
wyjeżdżających do Państw-Darczyńców w zależności od długości pobytu [Euro] oraz Załącznikiem nr 3 Kwoty 
ryczałtowe dofinansowania dla pracowników z Państw-Darczyńców w zależności od długości pobytu [Euro] 
ułatwiającymi prawidłowe określenie wysokości dofinansowania dla pracowników.  

4.3.1. PRACOWNICY Z ORZECZONĄ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

Operator Programu w trosce o zapewnienie równych szans wyjazdu pracownikom z orzeczoną 
niepełnosprawnością proponuje tym uczestnikom wyższe kwoty dofinansowania, przeznaczone na pokrycie 
dodatkowych kosztów związanych ze specjalnymi potrzebami. O przyznanie zwiększonego dofinansowania 
może zwrócić się uczelnia już na etapie wnioskowania lub później w trakcie realizacji projektu.  

 

Rodzaj kosztu 
Orzeczony stopień 

niepełnosprawności 

Kwota ryczałtowa dofinansowania na osobę 

Na dzień Na tydzień Na miesiąc 

Dofinansowanie polskich pracowników 
z orzeczeniem niepełnosprawności 
wyjeżdżających do Państw-
Darczyńców 

lekki 281.25 € 1406.25 € 2362.50 € 

średni 312.50 € 1562.50 € 2625.00 € 

znaczny 375.00 € 1875.00 € 3150.00 € 
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Dofinansowanie pracowników z 
Państw – Darczyńców z orzeczeniem 
niepełnosprawności przyjeżdżających 
do Polski 

Zaświadczenie o 
niepełnosprawności 

225.00 € 1125.00 € 1875.00 € 

Dodatkowo: 500 € na osobę na koszty podróży i ubezpieczenia. Nie są wymagane faktury lub rachunki 
potwierdzające koszty podróży i ubezpieczenia 

 

Należy pamiętać o dodatkowych wymogach dotyczących rozliczania kosztów poniesionych w związku z 
wypłaceniem wyższego niż standardowe dofinansowania w związku z uczestnictwem osób o specjalnych 
potrzebach. 

Podstawą uprawniającą do przyznania zwiększonego dofinansowania na utrzymanie dla polskich 
pracowników jest orzeczenie o niepełnosprawności z ZUS obejmujące okres, na który przyznano zwiększone 
dofinansowanie. 

Podstawą uprawniającą do przyznania zwiększonego dofinansowania na utrzymanie dla uczestników z 
Państw-Darczyńców są dokumenty przetłumaczone na język angielski, różne w zależności od narodowości 
uczestnika:   

Norwegia  

Osoba wnioskująca o przyznanie kosztów specjalnych powinna przedstawić oba poniższe dokumenty: 

¶ Deklaracja potrzeb specjalnych podpisana przez uczestnika indywidualnego, w której wyjaśnia on 

swoją sytuację i uzasadnia potrzebę otrzymania zwiększonego dofinansowania (w języku 

norweskim “Egenerklæring”), 

¶ Dokument od lekarza lub psychologa potwierdzający potrzeby specjalne (w języku norweskim 

“Generell studiekompetanse og evt spesielle opptakskrav”). 

Islandia 

¶ Dokument potwierdzający potrzeby specjalne – tzw. Disability Card (w języku Islandzkim 
„Örorkuskírteini”). 

Liechtenstein 

¶ Zaświadczenie potwierdzające potrzeby specjalne danej osoby nazywa się IV-Verfügung, wydawane 
jest przez Urząd ds. Socjalnych - Amt für Soziale Dienste.  

Uczelnia-Beneficjent musi zachować ww. dokumenty poświadczające prawo do zwiększenia 
dofinansowania ze względu na potrzeby specjalne. Dokumenty te będą wymagane podczas rozliczenia 
końcowego projektu. Prosimy o zapoznanie się z Załącznikiem nr 2  Kwoty ryczałtowe dofinansowania dla 
pracowników polskich wyjeżdżających do Państw-Darczyńców w zależności od długości pobytu [Euro] oraz 
Załącznikiem nr 3 Kwoty ryczałtowe dofinansowania dla pracowników z Państw-Darczyńców w zależności 
od długości pobytu [Euro] ułatwiającymi prawidłowe określenie wysokości dofinansowania dla 
pracowników z orzeczonym stopniem niepełnosprawności.  

4.4. ORGANIZACJA MOBILNOŚCI  

 

Rodzaj kosztu Kwota ryczałtowa dofinansowania OM 

Organizacja Mobilności  OM 500 € dla uczelni z Polski lub uczelni z Państwa-Darczyńcy za przyjęcie 
jednego studenta/pracownika z uczelni partnerskiej 
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Organizacja Mobilności to kwota ryczałtowa dofinansowania należna uczelni polskiej lub z Państwa -
Darczyńcy, która przyjęła uczestników w ramach Mobilności Studentów i Pracowników Uczelni i posiada 
aktualną Kartę Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (ECHE). Nie jest wymagane rozliczenie jej wydatkowania 
rachunkami.  

Uwaga: Kwota OM może zostać wykorzystana przez polską uczelnię - Beneficjenta tylko wtedy, gdy 
przyjmie ona studentów lub pracowników z Państw-Darczyńców w ramach projektu Mobilność Studentów i 
Pracowników Uczelni.  

Polska uczelnia – Beneficjent jest zobowiązana do przekazania każdej uczelni partnerskiej z Państwa-
Darczyńcy, która posiada aktualną Kartę Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego i przyjmie polskich 
uczestników, kwoty ryczałtowej na organizację mobilności w wysokości zależnej od liczby przyjętych 
studentów i pracowników. Wzór partnerskiej umowy międzyinstytucjonalnej zawierającej klauzulę o  
przekazaniu środków OM dla partnerskiej uczelni przyjmującej jest opublikowany na stronie Operatora 
www.fss.org.pl  

Ryczałtowa kwota dofinansowania na organizację mobilności nie może być wypłacona instytucji nie 
posiadającej Karty Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (ECHE). 

5. PROCEDURA SKŁADANIA WNIOSKÓW 

5.1. ZAPROSZENIE DO SKŁADANIA WNIOSKÓW 

Zaproszenie do składania wniosków zawiera informacje na temat terminu składania wniosków, terminu 
realizacji projektów objętych Zaproszeniem, wysokości dostępnych środków oraz uprawnionych działań i 
uprawnionych wnioskodawców.  

5.2. PRAWNY PRZEDSTAWICIEL WNIOSKODAWCY 

Wniosek powinien zostać podpisany przez prawnego przedstawiciela Wnioskodawcy, tj. osobę/osoby 
uprawnione do składania oświadczeń woli w imieniu instytucji zgodnie z właściwym dokumentem 
rejestracyjnym. W celu potwierdzenia, czy wniosek został podpisany przez osobę uprawnioną do 
reprezentowania uczelni i zaciągania w jej imieniu zobowiązań, Operator Programu wymaga załączenia do 
wniosku dokumentów wymienionych w Rozdziale 5.5 niniejszego Przewodnika.  

5.3. FORMULARZ WNIOSKU 

 
Wzór formularza wniosku opublikowano na stronie internetowej Operatora Programu pod adresem 
www.fss.org.pl 
 
Wniosek należy wypełnić elektronicznie pod adresem online.frse.org.pl 

Przed przystąpieniem do wypełniania wniosku należy szczegółowo zapoznać się z niniejszym 
Przewodnikiem. 

Modyfikowanie formularza wniosku przez Wnioskodawców jest nieuprawnione – dokonanie zmian w 
wydrukowanej wersji wniosku będzie stanowiło podstawę do jego odrzucenia ze względów formalnych. Nie 
jest możliwe złożenie wniosku tylko w wersji papierowej. 

Wniosek należy wypełnić w języku polskim oraz wskazane części w języku angielskim. 

Wnioskodawca powinien samodzielnie zweryfikować zakres, jakość i kompletność zawartych informacji 
oraz załączników. 

http://www.fss.org.pl/
http://www.fss.org.pl/
https://online.frse.org.pl/
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5.4. PRAWIDŁOWE ZŁOŻENIE WNIOSKU  

Zaproszenie do składania wniosków trwa od 3 lutego 2014 do 2 kwietnia 2014, do godz. 16:00. Termin 
końcowy odnosi się zarówno do dokumentacji aplikacyjnej składanej w wersji papierowej jak i do wersji 
elektronicznej.  

Wniosek musi zostać obowiązkowo złożony elektronicznie poprzez generator wniosków znajdujący się na 
stronie online.frse.org.pl Należy pamiętać, że od chwili złożenia wniosku online żadne zmiany w 
dokumencie nie są możliwe.  

Uwaga: Wszystkie pola we wniosku powinny być wypełnione. Jeśli jakaś część nie została wypełniona, 
wniosek nie spełnia kryteriów formalnych i nie będzie możliwe jego złożenie online. Dwa oryginały wniosku 
wraz z kompletem załączników muszą być dostarczone w jednej kopercie lub paczce, drogą pocztową (w 
tym przypadku decyduje data stempla pocztowego), przesyłką kurierską (w tym przypadku decyduje data 
nadania) lub osobiście, w 2 egzemplarzach do Operatora Programu na adres: 

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji (FRSE)  
Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy 
Ul. Mokotowska 43 
00-551 Warszawa 
Polska 

Termin złożenia wniosku jest kryterium oceny formalnej wniosku. Należy pamiętać o zachowaniu dowodu 
nadania przesyłki. Wnioski złożone po terminie nie będą rozpatrywane. 

Dokumenty złożone w konkursie nie będą zwracane Wnioskodawcy. 

Przed wysłaniem wniosku należy upewnić się, że spełniono m.in. następujące warunki: 

 
Ǐ Wniosek został złożony online (otrzymał numer i nie posiada znaku wodnego „SZKIC”), 
Ǐ Wniosek wypełniono na właściwym formularzu, 

Ǐ Wniosek przesyłany jest w dwóch egzemplarzach (dwa oryginały), 

Ǐ Wniosek został podpisany przez prawnego przedstawiciela Wnioskodawcy lub przez osobę, dla której 

załączono prawidłowe pełnomocnictwo, 

Ǐ Wniosek opatrzono odpowiednimi pieczęciami, 

Ǐ Do wniosku dołączono obowiązkowe załączniki wymienione w rozdziale 5.5 niniejszego Przewodnika. 

Pełna lista wymogów formalnych została podana w Karcie Oceny Formalnej opublikowanej na stronie 
internetowej www.fss.org.pl   

5.5. ZAŁĄCZNIKI DO WNIOSKU 

 
Wysyłając wniosek należy się upewnić, że dołączono obowiązkowe załączniki, które należy przesłać w jednej 
kopercie wraz z wnioskiem:  
 
Uczelnie publiczne powinny przesłać wraz z wnioskiem następujące, obowiązkowe załączniki: 
 

¶ Dokument potwierdzający nadanie funkcji rektora uczelni w oryginale lub kopię potwierdzoną za 
zgodność z oryginałem, 

¶ Jeśli wniosek został podpisany przez osobę inną niż rektor, należy załączyć dokument (upoważnienie lub 
inny) w oryginale lub kopia potwierdzona za zgodność z oryginałem, z którego będzie wynikało prawne 

https://online.frse.org.pl/
http://www.fss.org.pl/
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umocowanie do podpisania wniosku/umowy przez tą osobę wraz z kopią powołania tej osoby na 
obecnie zajmowane stanowisko, 

¶ Oryginały partnerskich umów międzyinstytucjonalnych w ramach Funduszu Stypendialnego i 

Szkoleniowego dotyczące wszystkich instytucji partnerskich wymienionych we wniosku. Umowy 

wymagane są również w odniesieniu do instytucji partnerskich nie będących uczelniami wyższymi, w 

których planowane są praktyki studenckie, 

¶ Prawidłowe i kompletne załączniki do Oświadczenia o pomocy publicznej (jeśli dotyczy) w oryginale lub 

kopię potwierdzoną za zgodność z oryginałem. 

 
Uczelnie niepubliczne powinny przesłać wraz z wnioskiem następujące załączniki: 
 

¶ Potwierdzenie, że uczelnia znajduje się w wykazie uczelni niepublicznych prowadzonym przez MNiSW, 

¶ Statut uczelni potwierdzony za zgodność z oryginałem, 

¶ Dokument potwierdzający nadanie funkcji osoby prawnie umocowanej do podpisania wniosku/umowy, 
gdy umocowanie wynika ze statutu uczelni, 

¶ Jeśli wniosek został podpisany przez inną osobę niż ta, której umocowanie wynika ze statutu uczelni, 
należy przesłać dokument (upoważnienie lub inny), z którego będzie wynikało prawne umocowanie do 
podpisania wniosku/umowy przez osobę inną niż osoba, której umocowanie wynika ze statutu uczelni 
wraz z powołaniem jej na obecnie zajmowane stanowisko i z dokumentem potwierdzającym nadanie 
funkcji osobie udzielającej upoważnienia do podpisania wniosku/zawarcia umowy, 

¶ Oryginały partnerskich umów międzyinstytucjonalnych o współpracy w ramach Funduszu 
Stypendialnego i Szkoleniowego dotyczące wszystkich instytucji partnerskich wymienionych we 
wniosku. Umowy wymagane są również w odniesieniu do instytucji partnerskich nie będących 
uczelniami wyższymi, w których planowane są praktyki studenckie, 

¶ Prawidłowe i kompletne załączniki do Oświadczenia o pomocy publicznej (jeśli dotyczy). 

Uczelnie niepubliczne wnioskujące o kwotę powyżej 25 000,00 Euro, obowiązkowo przesyłają dodatkowe 
dokumenty niezbędne do badania zdolności finansowej: 
 

¶ Kopię sprawozdania finansowego z działalności gospodarczej za ostatnie dwa pełne lata obrotowe w 

postaci Bilansu i Rachunku Zysków i Strat (zestaw obowiązkowy) oraz innych dokumentów 

wchodzących w skład sprawozdania finansowego zgodnie z Ustawą o rachunkowości.  

¶ Zaświadczenie o niezaleganiu w podatkach z Urzędu Skarbowego oraz zaświadczenie o niezaleganiu ze 

składkami w opłacaniu składek z ZUS. 

Każdy załącznik przesyłany w postaci kopii, obowiązkowo musi być potwierdzony za zgodność z oryginałem 
w sposób opisany w rozdziale 5.6 niniejszego Przewodnika.  
 
 

5.5.1. PARTNERSKIE UMOWY MIĘDZYINSTYTUCJONALNE 

 

Zgodnie z Regulacjami ws. wdrażania Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu 

Finansowego 2009-2014 oryginały partnerskich umów międzyinstytucjonalnych z wszystkimi wymienionymi 

we wniosku instytucjami partnerskimi, również z instytucjami, które nie są uczelniami wyższymi, stanowią 

obowiązkowy załącznik do wniosku. Są to umowy o współpracy w ramach projektów Mobilności Studentów 

i Pracowników Uczelni Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego pomiędzy Wnioskodawcą a instytucjami 

partnerskimi. Wzór takiej umowy został opublikowany na stronie internetowej Operatora Programu  

www.fss.org.pl.  

http://www.fss.org.pl/
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Na partnerską umowę międzyinstytucjonalną składają się: 

- Warunki szczególne, które są edytowalne i zawierają podstawowe dane dotyczące obydwu instytucji 

partnerskich i planowanego projektu. Jeśli partnerskie umowy międzyinstytucjonalne będą nieprawidłowe i 

zostaną odrzucone na etapie oceny formalnej wniosku, spowoduje to w konsekwencji pomniejszenie 

wyjściowej kwoty, która będzie brana pod uwagę w procesie alokacji funduszy dla danego Wnioskodawcy 

przed podpisaniem umowy.  

- Warunki ogólne zawierające obowiązkowe elementy, które nie mogą być usunięte ani modyfikowane. 

Wnioskodawca może uzupełnić umowę o dodatkowe treści wynikające z wewnętrznych regulacji uczelni lub 

uzgodnień z instytucją partnerską, w szczególności o wykaz tematyczny dziedzin, w ramach których będą 

prowadzone wymiany. Należy pamiętać, że dziedziny stosowane w sprawozdawczości do Państw-

Darczyńców różnią się od tych, które obowiązują w programie Erasmus+ dla Szkolnictwa Wyższego. Listę 

dziedzin obowiązujących w ramach FSS zamieszczono w Załączniku nr 4 - Lista dziedzin akademickich 

obowiązująca w Funduszu Stypendialnym i Szkoleniowym. Planując liczbę wymian we wniosku należy 

pamiętać, aby nie przekroczyć uzgodnionej liczby wymian wpisanych do partnerskich umów 

międzyinstytucjonalnych podpisanych ze wszystkimi instytucjami partnerskimi.  

 

Lista instytucji partnerskich przedstawiona we wniosku może być uzupełniana w trakcie trwania projektu.  

Jeśli Wnioskodawca pozyska nową instytucję partnerską, powinien podpisać partnerską umowę 

międzyinstytucjonalną, a następnie uzupełnić listę zgłoszonych we wniosku instytucji partnerskich, 

używając w tym celu Karty zmian dostępnej w systemie online. Karta zmian powinna zostać złożona online, 

wydrukowana, podpisana przez osobę upoważnioną, a następnie przesłana do Operatora Programu, wraz z 

oryginałem partnerskiej umowy międzyinstytucjonalnej. W następnej kolejności Operator Programu 

podejmie decyzję o zatwierdzeniu Karty Zmian i przygotowaniu Aneksu do umowy finansowej.  

Uwaga: Dopiero po podpisaniu Aneksu przez obydwie strony Beneficjent będzie mógł rozpocząć realizację 

wymian z tym partnerem. 

 

5.6. POŚWIADCZANIE DOKUMENTÓW ZA ZGODNOŚĆ 

  

Forma załączników została dokładnie określona w niniejszym Przewodniku w rozdziale 5.5.  

Jeśli Operator Programu wymaga przesłania dokumentu w oryginale, jak w przypadku partnerskich umów 

międzyinstytucjonalnych, nie jest możliwe przesłanie kopii poświadczonej za zgodność z oryginałem. 

Operator nie będzie akceptować kopii, faksów ani skanów dokumentów nie poświadczonych za zgodność z 

oryginałem. Jeśli Operator Programu dopuszcza przesłanie kopii dokumentów, powinny być one 

poświadczone za zgodność z oryginałem przez radcę prawnego, adwokata, notariusza, prawnego 

przedstawiciela Wnioskodawcy lub jego pracownika, do którego obowiązków należy potwierdzanie 

dokumentów za zgodność z oryginałem, lub który został upoważniony przez prawnego przedstawiciela (w 

takim wypadku należy dołączyć upoważnienie).  Jeśli załącznik potwierdzony jest przez pracownika lub inną 

upoważnioną osobę, podpis tej osoby powinien być czytelny z imienia i nazwiska lub opatrzony imienną 

pieczęcią. 

6. PROCES SELEKCJI WNIOSKÓW 

6.1. KOORDYNATOR PROJEKTU MOBILNOŚĆ STUDENTÓW I PRACOWNIKÓW UCZELNI  

Podczas procesu selekcji, jak również innych etapów realizacji projektu, Operator Programu będzie 
kontaktował się we wszelkich sprawach z koordynatorem projektu Mobilności Studentów i Pracowników 
Uczelni, którego dane zostały wpisane do wniosku. Powinna to być wyznaczona przez Wnioskodawcę osoba 
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posiadająca wiedzę i doświadczenie w realizacji projektów mobilności. Do decyzji Wnioskodawcy należy 
ewentualne upoważnienie tej osoby do czynności związanych z realizacją projektu, takich jak: 
poświadczanie dokumentów za zgodność z oryginałem, podpisywanie Raportów, Aneksów czy też Umów z 
indywidualnymi uczestnikami wymian. Jeśli prawny przedstawiciel zdecyduje o nadaniu koordynatorowi 
projektu specjalnych pełnomocnictw, należy przesłać do Operatora Programu oryginał upoważnienia. 

6.2. PROCEDURA OCENY 

 
Każdy wniosek o dofinansowanie zostanie zarejestrowany, otrzyma numer oraz zostanie poddany ocenie 
formalnej. Jest to  ocena zero – jedynkowa przeprowadzana poprzez wypełnienie Karty Oceny Formalnej, 
której wzór został opublikowany na stronie internetowej Operatora Programu www.fss.org.pl  
Ocena formalna powinna zostać zakończona w okresie 10 dni roboczych po oficjalnym terminie zakończenia 
naboru i wpłynięciu papierowej wersji wniosku do Operatora Programu. W jej wyniku złożone wnioski 
otrzymają decyzję o akceptacji, odrzuceniu lub konieczności dokonania uzupełnień. Informacja w tym 
zakresie zostanie opublikowana na stronie internetowej Funduszu oraz wysłana indywidualnie do każdego 
Wnioskodawcy. 
 
Dopuszcza się możliwość uzupełnienia drobnych uchybień formalnych, którymi są:  

¶ potwierdzenie nadania wniosku w terminie zgodnym z Zaproszeniem do składania wniosków (jeśli 
data stempla na kopercie jest nieczytelna), 

¶ element załącznika – jedna ze stron załącznika, jednak nie strona tytułowa i nie strona zawierająca 
podpisy. 

Nie będzie możliwe uzupełnienie w całości brakującego załącznika do wniosku.  

Operator poinformuje Wnioskodawcę o konieczności uzupełnień faxem za potwierdzeniem nadania oraz 
pocztą elektroniczną za potwierdzeniem odbioru. Wnioskodawca powinien dokonać uzupełnień w 
nieprzekraczalnym terminie do 3 dni roboczych od otrzymania wezwania. Konsekwencją braku uzupełnień 
w wymaganym terminie jest odrzucenie wniosku. Procedura oceny formalnej nie przewiduje możliwości 
ponownego wezwania do uzupełnień. Z powodu opisanego powyżej przyjętego sposobu komunikacji 
pomiędzy Wnioskodawcą a Operatorem Programu oraz ze względu na obowiązujący krótki termin 
wyznaczony na uzupełnienia, Wnioskodawca powinien dołożyć wszelkich starań, aby podany we wniosku 
numer faxu i adres elektroniczny koordynatora projektu Mobilności Studentów i Pracowników Uczelni były 
aktualne i umożliwiające szybki kontakt. 

W terminie do 7 dni od zakończenia procedury oceny formalnej wniosków Operator Programu opublikuje 
na stronie internetowej listę projektów zawierającą informację o wynikach oceny. Wnioskodawcy, których 
projekty zostały odrzucone z przyczyn formalnych, otrzymają dodatkowo informację o przyczynach 
odrzucenia faxem za potwierdzeniem nadania oraz listownie. Przesłana informacja będzie zawierała 
dokładną informację o procedurze odwoławczej.  

Operator nie będzie przeprowadzał oceny merytorycznej wniosku o dofinansowanie projektów Mobilność 
Studentów i Pracowników Uczelni. Ocena taka została przeprowadzona przez odpowiednie jednostki 
Komisji Europejskiej, w celu przyznania Karty Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego (ECHE).  

Harmonogram procesu selekcji wniosków przebiegać będzie z uwzględnieniem Wytycznych Ministra 
Infrastruktury i Rozwoju ws. procedury naboru projektów konkursowych.  

W następnej kolejności Operator Programu dokona alokacji środków dla każdego Wnioskodawcy (zasady 
alokacji opisano w rozdziale 9.3. niniejszego Przewodnika). Uczelnie niepubliczne, które złożyły wniosek o 
dofinansowanie przekraczające 25 000,00 Euro zostaną poddane badaniu zdolności finansowej, na 
podstawie której zostanie rekomendowany rodzaj umowy i ewentualne zabezpieczenia jej prawidłowej 
realizacji. Operator Programu przygotuje listę rekomendacyjną projektów zawierającą informację o 
wysokości przyznanego dofinansowania oraz rodzaju umowy, która powinna zostać podpisana z każdym z 

http://www.fss.org.pl/
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Wnioskodawców. Lista zostanie przedstawiona na Zarządzie Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, który 
podejmie uchwałą decyzję o akceptacji proponowanej wysokości dofinansowania oraz rodzaju umowy. W 
okresie do 10 dni roboczych od decyzji Zarządu FRSE o wysokości przyznanego dofinansowania Operator 
Programu prześle Wnioskodawcom stosowną informację pocztą rejestrowaną oraz opublikuje listę 
zaakceptowanych do dofinansowania projektów na stronie www.fss.org.pl. 

Dla projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni Operator nie będzie przeprowadzał oceny 
merytorycznej wniosku. Ocena taka została przeprowadzona przez odpowiednie jednostki Komisji 
Europejskiej, w celu przyznania Karty Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego, do przestrzegania której 
Wnioskodawca jest zobowiązany. 

6.3. PROCEDURA ODWOŁAWCZA 

 
Wnioskodawcy przysługuje prawo odwołania się od wyników oceny. Procedura odwoławcza jest 
dwuinstancyjna. Ciałem odwoławczym pierwszej instancji jest Operator Programu. Ciałem odwoławczym 
drugiej instancji jest Krajowy Punkt Kontaktowy. Nie ma procedury odwoławczej od decyzji Krajowego 
Punktu Kontaktowego. Nie ma również odwołań od podjętej uchwałą Zarządu Fundacji Rozwoju Systemu 
Edukacji decyzji dotyczącej przyznania dofinansowania oraz jego wysokości. 

Wnioskodawca składając wniosek akceptuje zasady Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego oraz zasady 
naboru przedstawione w Zaproszeniu do składania wniosków, w szczególności zaś zasadę konkursu 
wniosków. 

7. BADANIE ZDOLNOŚCI FINANSOWEJ  

 
Każda uczelnia niepubliczna, która złoży wniosek na kwotę przewyższającą w sumie 25 000 Euro, przed 
podpisaniem umowy finansowej na realizację projektu podlega badaniu zdolności finansowej. Ocenie 
podlegają przesłane jako załącznik do wniosku, prawidłowo poświadczone za zgodność z oryginałem kopie 
wyników finansowych za ostatnie dwa pełne i zakończone lata obrachunkowe. W zależności od wyników 
badania zdolności finansowej Operator podejmie decyzję o podpisaniu umowy zwykłej lub z 
zabezpieczeniami, którymi mogą być np.: 
 

¶ umowa z zabezpieczeniami w postaci weksla i deklaracji wekslowej; 

¶ umowa z zabezpieczeniem w postaci rozbicia płatności na większą liczbę zaliczek; 

¶ umowa z zabezpieczeniem w postaci płatności refundacyjnych (tj. płatności realizowanych przez 
Operatora Programu jako refundacji poniesionych przez Beneficjenta wcześniej i 
udokumentowanych kosztów realizacji projektu). 

8. OŚWIADCZENIE O POMOCY PUBLICZNEJ 

 
Oświadczenie Wnioskodawcy o otrzymanej pomocy publicznej stanowi integralną część wniosku. 
Udzielenie wsparcia oraz realizacja projektów w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego wymaga stosowania zasad pomocy 
publicznej, o ile Wnioskodawca jest podmiotem prowadzącym działalność gospodarczą (pamiętać jednak 
należy, iż w prawie wspólnotowym działalność gospodarcza jest definiowana szeroko i rozumie się przez nią 
każdą działalność polegającą na oferowaniu towarów i usług na danym rynku, bez względu, czy ta 
działalność nastawiona jest na osiągnięcie zysku, czy też nie).  

Zgodnie z art. 87 ust. 1 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską, wsparcie dla podmiotów 
prowadzących działalność gospodarczą podlega przepisom dotyczącym pomocy publicznej, o ile 
jednocześnie spełnione są następujące przesłanki: 

1. udzielane jest ono przez Państwo lub ze środków publicznych, 
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2. podmiot uzyskuje przysporzenie na warunkach korzystniejszych od oferowanych na rynku, 

3. ma charakter selektywny (uprzywilejowuje określone podmioty albo produkcje określonych 

towarów), 

4. grozi zakłóceniem lub zakłóca konkurencję oraz wpływa na wymianę handlową między Państwami 

Członkowskimi UE. 

Dofinansowanie dla Wnioskodawcy prowadzącego działalność gospodarczą, a spełniające łącznie ww. 
przesłanki zostanie uznane za pomoc publiczną i może być udzielone na zasadzie pomocy de minimis, pod 
warunkiem, że łącznie z inną pomocą de minimis otrzymaną w ciągu ostatnich trzech lat podatkowych z 
różnych źródeł i w różnych formach, nie przekroczy kwoty brutto 200 000 EUR, z uwzględnieniem art. 63 
ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. Nr 
123, poz. 1291 ze zm.). 
 
Wszyscy Wnioskodawcy także ci, którzy tej pomocy nie otrzymali, oraz podmioty nieprowadzące 
działalności gospodarczej (bez względu na formę prawną) zobowiązani są do przedłożenia FRSE 
oświadczenia o pomocy de minimis, otrzymanej w okresie bieżącego okresu sprawozdawczego oraz dwóch 
poprzedzających go okresów sprawozdawczych.  

9. PROCEDURA PODPISANIA UMOWY  

 
Po podjęciu uchwałą przez Zarząd Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji decyzji o przyznaniu dofinansowania 
rozpocznie się procedura podpisania umów z Wnioskodawcami. 

9.1. ANKIETA BENEFICJENTA  

Wnioskodawca zostanie poproszony drogą elektroniczną o wypełnienie online Ankiety Beneficjenta, w 
której nastąpi ponowne oszacowanie zapotrzebowania na poszczególne wymiany do wysokości przyznanej 
kwoty. Ankietę należy złożyć w systemie online, wydrukować i przesłać po podpisaniu przez upoważnione 
osoby w jednym oryginale do siedziby Operatora. Ankieta Beneficjenta zawiera informacje formalno-
finansowe niezbędne do przygotowania umowy pomiędzy Wnioskodawcą a Operatorem Programu. Należy 
zwrócić szczególną uwagę na zawarte w tym dokumencie imię i nazwisko prawnego przedstawiciela 
uczelni/osoby upoważnionej oraz numer konta bankowego, gdyż będą one wpisane do umowy na realizację 
projektu.  

9.2. ZAŁĄCZNIKI DO UMOWY 

Operator ma prawo zwrócić się do Wnioskodawcy o dodatkowe dokumenty i informacje, jeśli uzna je za 
niezbędne do podpisania umowy finansowej. 

9.3 PODPISANIE UMOWY 

Umowa zostanie przygotowana przez Operatora Programu w systemie online. Wnioskodawca zostanie 
poproszony o jej wydrukowanie, dopilnowanie aby została prawidłowo podpisana i przesłana w dwóch 
oryginałach do Operatora. Po sprawdzeniu kompletności dokumentów kontraktowych oraz formalnej 
weryfikacji przez Dział Prawny FRSE, umowa zostanie podpisana przez przedstawiciela FRSE. Jeden oryginał 
pozostanie w siedzibie Operatora, drugi zostanie odesłany do Beneficjenta. 

9.4. PRAWO DO NIEPODPISANIA UMOWY 

Operator zastrzega sobie prawo do niepodpisania lub odstąpienia od realizacji umowy w następujących 
przypadkach: 
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¶ Wnioskodawca zalega z należnościami wobec Skarbu Państwa, 

¶ Wnioskodawca wprowadził w błąd Operatora poprzez złożenie nieprawdziwych dokumentów lub 
podanie wprowadzających w błąd informacji, oświadczeń itp. 

¶ został złożony wobec Wnioskodawcy wniosek o ogłoszenie upadłości lub Wnioskodawca pozostaje 
w stanie upadłości, likwidacji, zawieszenia działalności gospodarczej lub podlega zarządowi 
komisarycznemu, 

¶ Wnioskodawca odmówił dostarczenia wymaganych dokumentów, 

¶ wydany został wobec Wnioskodawcy prawomocny wyrok za przestępstwa, 

¶ Wnioskodawca nie dopełnił zobowiązań zawartych we wcześniejszych umowach z FRSE, 

¶ Wnioskodawca nie posiada stałych i wystarczających źródeł finansowania. 

9.5. WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA – ZASADY ALOKACJI 

 
Jeśli całkowita kwota wnioskowana, na którą złożone zostaną wnioski w danym naborze przewyższy pulę 
dostępnych środków, Operator zaproponuje każdemu Wnioskodawcy niższą kwotę dofinansowania.  
Podejmując decyzję dotyczącą pomniejszenia wysokości przyznanego dofinansowania w stosunku do kwoty 
przedstawionej we wniosku, Operator weźmie pod uwagę wysokość środków dostępnych w danym roku 
akademickim oraz możliwości realizacji wymian wyrażone w przesłanych partnerskich umowach 
międzyinstytucjonalnych. Zasady podziału środków zostaną podjęte uchwałą Zarządu FRSE i opublikowane 
na stronie www.fss.org.pl    

10. OGÓLNE ZASADY FINANSOWE – REALIZACJA PROJEKTU  

10.1. KOSZTY UPRAWNIONE 

Za koszty uprawnione uznaje się koszty, które: 

¶ zostały zaakceptowane przez Operatora Programu na podstawie wniosku i podpisanej umowy i są 
bezpośrednio związane z realizowanym projektem, 

¶ zostały poniesione przez Beneficjenta w okresie uprawnienia kosztów zgodnym z umową finansową 

¶ zostały poniesione przez Beneficjenta z konta utworzonego na realizację projektu,  

¶ są poparte właściwymi, wymaganymi dokumentami oraz zostały prawidłowo zaksięgowane. 
 
Kategorie uprawnionych kwot ryczałtowych dofinansowania to: 

¶ koszty podróży i ubezpieczenia indywidualnych uczestników wymian, 

¶ koszty utrzymania indywidualnych uczestników wymian w okresie spędzonym za granicą, 

¶ koszty organizacji mobilności dla uczelni przyjmującej, w przypadku instytucji z Państw-Darczyńców 
uprawnione są instytucje posiadające aktualną Kartę Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego. 

 

10.2. KOSZTY NIEUPRAWNIONE  

 
Do kosztów nieuprawnionych zalicza się: 
 

¶ podatek od towarów i usług oraz inne podatki i opłaty, które w świetle przepisów prawa mogą być 
odzyskane, 

¶ grzywny, mandaty, kary finansowe i koszty postępowań sądowych, 

¶ spłaty kredytów, rat, strat,  

¶ opłaty z tytułu oprocentowania debetu z transakcji finansowych, 

¶ prowizje związane z wymianą walut i straty z tytułu różnic kursowych, 

¶ wydatki, na które uzyskano dofinansowanie z innych źródeł, 

http://www.fss.org.pl/
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¶ wydatki, które nie są poparte wymaganą dokumentacją (np. certyfikatami uczestnictwa, orzeczenie 
o niepełnosprawności itp.), 

¶ wydatki poniesione z innych kont niż konto projektu, 

¶ wydatki poniesione poza okresem uprawnienia kosztów podanym w umowie finansowej pomiędzy 
Beneficjentem a Operatorem. 

10.3. RACHUNEK BANKOWY 

 
Beneficjent jest zobowiązany do otworzenia odrębnego rachunku bankowego w PLN na potrzeby projektu 
oraz do prowadzenia wyodrębnionej dokumentacji finansowo-księgowej środków finansowych 
otrzymanych na realizację projektu zgodnie z ustawą o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r. (Dz. U. z 
2002 nr 76, poz. 694 z późn. zm.) w sposób umożliwiający identyfikację poszczególnych operacji 
księgowych. 

10.4. WYPŁATA ZALICZEK DLA BENEFICJENTA 

 
Planując wysokość i harmonogram płatności dla uczestników indywidualnych, koordynator projektu 
Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni powinien wziąć pod uwagę zasady wypłat zaliczek przez 
Operatora Programu opisane w niniejszym Przewodniku. Wypłaty środków na realizację projektu odbywać 
się będą w PLN, w formie zaliczek.  
 

¶ Pierwsza płatność – zaliczka do 50% przyznanego dofinansowania. Zaliczka zostanie wypłacona w 
terminie do 45 dni od podpisania umowy finansowej, 

¶ Druga zaliczka – do 30% przyznanego dofinansowania, nastąpi po złożeniu i zaakceptowaniu przez 
Operatora Raportu częściowego nr 1 wraz z Wnioskiem o płatność. Dodatkowym warunkiem 
wypłaty drugiej zaliczki jest wykorzystanie minimum 70% pierwszej zaliczki, 

¶ Trzecia zaliczka – w wysokości do 20 % przyznanego dofinansowania, może nastąpić po złożeniu 
Raportu częściowego nr 2 wraz z wnioskiem o płatność pod warunkiem wykorzystania 100% 
pierwszej zaliczki oraz minimum 70 % drugiej zaliczki. Trzecia zaliczka może też przyjąć formę 
płatności bilansującej i być wypłacona po złożeniu i zaakceptowaniu przez Operatora Raportu 
końcowego. Płatność bilansująca jest ostatnią płatnością w projekcie, która w przypadku 
wykorzystania wszystkich funduszy przyznanych umową będzie płatnością na rzecz Beneficjenta. W 
przypadku niewykorzystania przez Beneficjenta wszystkich przekazanych funduszy Operator 
wystąpi z wezwaniem do zwrotu.  
 

W przypadku gdy podpisany zostanie Aneks zwiększający lub zmniejszający dofinansowanie, Operator 
wyliczy kwotę drugiej płatności zaliczkowej w oparciu o faktyczny procent otrzymanej pierwszej płatności 
wynikający ze zmiany dofinansowania. Druga płatność będzie wyrównaniem do 80% przyznanego 
dofinansowania. Trzecia płatność będzie płatnością bilansującą do wysokości zaakceptowanego 
dofinansowania.  
Beneficjent może wnioskować o wypłatę kolejnej zaliczki przez cały okres realizacji projektu poprzez 
złożenie Wniosku o płatność i po spełnieniu opisanych powyżej warunków. Wniosek o płatność stanowi 
część Raportu częściowego, jest też dostępny jako niezależny dokument w systemie online. 
 

10.5. PŁATNOŚCI DLA UCZESTNIKÓW INDYWIDUALNYCH 

 
Płatności związane z realizacją projektu muszą być realizowane przez Beneficjenta zawsze z konta projektu 
podanego w umowie. W sytuacji, gdy Beneficjent nie otrzymał pierwszej zaliczki do dnia pierwszych wypłat 
w ramach projektu lub środki na koncie zostaną wyczerpane, a Beneficjent oczekuje na wypłatę kolejnej 
zaliczki, uczelnia zobowiązana jest do zasilenia konta projektu ze środków własnych, realizacji niezbędnych 
płatności, a następnie po otrzymaniu kolejnej zaliczki do zwrotu pożyczonej kwoty na własne konto. 
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11. OGÓLNE ZASADY ZWIĄZANE ZE SPRAWOZDAWCZOŚCIĄ 

11.1. HARMONOGRAM  RAPORTOWANIA 

Beneficjent przesyła do Operatora: 

¶ Raport częściowy nr 1 – do 14 listopada 2014, 

¶ Raport częściowy nr 2 – do 15 kwietnia 2015, 

¶ Raport końcowy – nie później niż 1 miesiąc od ukończenia projektu.  

11.2. RAPORTY – ZNACZENIE W REALIZACJI PROJEKTU 

Raporty częściowe pełnią ważną funkcję umożliwiając podsumowanie i kontrolę bieżącej realizacji projektu. 
Prawidłowe przygotowanie tych dokumentów i akceptacja przez Operatora Programu warunkuje wypłatę 
kolejnych zaliczek przewidzianych umową. Raport końcowy jest podstawą do rozliczenia wykorzystanych 
środków i realizacji płatności bilansującej. Rozliczenie nastąpi na podstawie Potwierdzeń długości pobytu 
przekazanych Beneficjentowi przez uczestników indywidualnych po powrocie z wymiany. 

Raporty składane są w systemie online, następnie muszą zostać wydrukowane, podpisane przez 
upoważnione osoby i przesłane korespondencją rejestrowaną do Operatora Programu. Wzory Raportów 
zostały opublikowane pod adresem internetowym www.fss.org.pl  

11.3. REDYSTRYBUCJA FUNDUSZY PO RAPORTACH CZĘŚCIOWYCH 

Raporty częściowe umożliwiają zwrócenie się o zmiany finansowe w realizowanym projekcie – złożenie 
deklaracji zrzeczenia się lub możliwości wydatkowania dodatkowych środków.  

Po analizie wszystkich przesłanych w terminie Raportów częściowych, na podstawie złożonych deklaracji 
finansowych, Operator dokona redystrybucji środków poprzez aneksowanie umów z Beneficjentami.  

Deklaracja zapotrzebowania wyrażona w Raporcie częściowym powinna być jak najbardziej realna. Jeśli 
Beneficjent zwróci się o środki, których nie jest w stanie wykorzystać, zablokuje tym samym możliwość ich 
wykorzystania przez inne uczelnie.  

Procedura realokacji funduszy dokonywana przez Operatora po akceptacji Raportów częściowych polega na 
podsumowaniu wyrażonych w Raportach deklaracji odnośnie zwiększenia lub zmniejszenia dofinansowania 
przyznanego umową, a następnie przesunięciu dofinansowania w procesie aneksowania z uczelni, które 
rezygnują z funduszy dla uczelni, które deklarują możliwość wykorzystania większej kwoty niż przyznana 
pierwotnie w umowie.  Proces ten musi odbywać się jednocześnie dla wszystkich  Beneficjentów. Uczelnia – 
Beneficjent, która przyśle Raport częściowy po terminie, nie zostanie uwzględniona w procesie 
redystrybucji. 

12. PROJEKTY NIEUKOŃCZONE I ROZWIĄZANIE UMOWY 

W przypadku, gdy Beneficjent zrezygnuje z realizacji projektu przed upływem okresu przewidzianego na 
jego realizację, ciąży na nim obowiązek niezwłocznego poinformowania o tym Operatora wraz z podaniem 
uzasadnienia. Operator zadecyduje o wysokości środków, która podlega zwrotowi, w zależności od 
osiągniętych rezultatów i celów projektu. 

13. MONITORING I ARCHIWIZACJA 

13.1. MONITOROWANIE 

Jednym z zadań Operatora jest monitorowanie projektów realizowanych przez Beneficjentów. Polega ono 
na systematycznym zbieraniu, raportowaniu i interpretowaniu danych opisujących postęp i efekty 
realizowanych projektów. Operator stosuje wobec wszystkich Beneficjentów kontrolę rutynową polegającą 
na analizie Raportów (częściowych i końcowego) przekazywanych przez Beneficjentów.  

http://www.fss.org.pl/
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W trakcie kontroli rutynowej Beneficjent może zostać poproszony o przesłanie dokumentów 
potwierdzających prawidłową realizację projektu, w tym: potwierdzenia długości pobytu z uczelni 
przyjmującej dla uczestnika indywidualnego, umowy pomiędzy uczelnią a uczestnikiem indywidualnym, 
orzeczenia o niepełnosprawności wydanego przez ZUS w wypadku uczestników, którym przyznano 
dodatkowe środki na finansowanie potrzeb specjalnych, wyciągów bankowych potwierdzających wysokość 
wygenerowanych odsetek oraz potwierdzających inne płatności związane z realizacją projektu. Powyższa 
kontrola typu „zza biurka” dotyczyć będzie losowo wybranej grupy Beneficjentów. 

Dodatkowo, także w losowo wybranej grupie Beneficjentów Operator Programu  zastosuje kontrolę w 
siedzibie Beneficjenta. 

Przesłanką do kontroli „zza biurka” dokumentów potwierdzających przeprowadzenie działań i poniesienia 
kosztów oraz do kontroli w siedzibie Beneficjenta mogą być również stwierdzone nieprawidłowości w 
realizacji projektów.  

Beneficjent ma obowiązek przedstawić do kontroli finansowej i merytorycznej dokumenty dotyczące 
realizowanego projektu finansowanego ze środków Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego na każde 
wezwanie Operatora.  

Operator Programu jest zobowiązany do przekazania wyników danej kontroli Beneficjentowi. 

13.2. ARCHIWIZACJA DOKUMENTACJI 

Beneficjent jest zobowiązany do przechowywania do końca roku 2020 wszelkiej dokumentacji związanej z 
realizacją projektu, a w szczególności należy zachować w dokumentacji Potwierdzenia pobytu uczestników 
indywidualnych, które stanowią podstawę do określenia kwoty finansowania po Raporcie końcowym.  

14. INFORMACJA I PROMOCJA 

Zgodnie z Regulacjami dotyczącymi wdrażania Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego, podmioty zaangażowane w realizację projektów w ramach Mechanizmów mają obowiązek 
prowadzenia działań informacyjno-promocyjnych. Załącznik nr 4 do Regulacji Wymogi dotyczące Informacji 
i Promocji precyzuje szczegółowo wymagania w tym zakresie. Dodatkowe porady i praktyczne wskazówki na 
temat sposobu prowadzenia działań informacyjno-promocyjnych zawarte zostały w Podręczniku 
Komunikacji i Identyfikacji Wizualnej. Obydwa dokumenty opublikowano na stronie internetowej Operatora 
pod adresem www.fss.org.pl 

Beneficjent zobowiązany jest do informowania we wszystkich dokumentach związanych z projektem oraz 
na każdym materiale promocyjnym (materiały szkoleniowe, broszury, ulotki, plakaty) o pochodzeniu 
otrzymanego wsparcia. Działania o charakterze informacyjno-promocyjnym mają na celu uświadomienie 
odbiorcom realizowanych projektów że źródłem dofinansowania przedsięwzięć w jakich uczestniczą, jest 
Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy utworzony ze środków Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego. Ponadto, każdy Beneficjent jest zobowiązany do przesłania do biura Operatora 
po 3 egzemplarze każdej publikacji opracowanej i wydrukowanej w ramach projektu finansowanego przy 
udziale środków otrzymanych z Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego. 

Wszelkie materiały dotyczące projektów współfinansowanych ze środków Funduszu Stypendialnego i 
Szkoleniowego muszą być opatrzone informacją: 

„Dofinansowane z funduszy EOG i funduszy norweskich pochodzących z Islandii, Liechtensteinu i Norwegii 
oraz współfinansowane ze środków polskich.”. 

15. KONTAKT Z BIUREM FSS 

Osoby zainteresowane zapraszamy na stronę internetową www.fss.org.pl 

http://www.fss.org.pl/
http://www.fss.org.pl/
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Informacje na temat zasad korzystania z Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego można uzyskać również 
telefonicznie lub bezpośrednio w siedzibie Operatora po uprzednim ustaleniu terminu spotkania. Osobą 
bezpośrednio odpowiedzialną za realizację projektów Mobilność Studentów i Pracowników Uczelni jest 
Magdalena Gessel: 

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji  
Fundusz Stypendialny i Szkoleniowy 
ul. Mokotowska 43 
00-551 Warszawa 
tel. 022 463 14 72 
fax. 022 622 37 08 
e-mail: magdalena.gessel@frse.org.pl 

Konsultacje nie mogą być związane z indywidualnym doradztwem w zakresie merytorycznych treści 
wniosku.  
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16. KALENDARIUM KOORDYNATORA FSS 

 
 

Data Opis czynności 

2014 rok 

3 luty Ogłoszenie Zaproszenia do składania wniosków 

2 kwietnia Zakończenie okresu składania wniosków 

kwiecień   Ocena formalna wniosków 

maj Ogłoszenie decyzji o dofinansowaniu przez Operatora i podpisywanie umów 

pomiędzy FRSE a Beneficjentami 

maj/czerwiec Spotkanie informacyjne Operatora z Beneficjentami przed rozpoczęciem 

realizacji projektu 

1 lipiec Rozpoczęcie projektu, początkowa data uznawalności kosztów 

6 listopada Spotkanie informacyjne Operatora z Beneficjentami przed złożeniem Raportu 

częściowego nr 1 

14 listopada Ostateczny termin złożenia Raportu częściowego nr 1 

2015 rok 

9 kwietnia Spotkanie informacyjne Operatora z Beneficjentami na temat Raportu 

końcowego 

15 kwietnia  Ostateczny termin złożenia Raportu częściowego nr 2 

30 września  Zakończenie projektów, końcowa data uznawalności kosztów 

30 października Ostateczny termin złożenia Raportu końcowego 
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ZAŁĄCZNIK NUMER 1 

WYZNACZENIE DŁUGOŚCI POBYTU PRZY NIEPEŁNYCH OKRESACH RYCZAŁTOWYCH - STUDENCI 

 
 

Kolejny tydzień 

Kolejny dzień niepełnego 
okresu ryczałtowego (nie 
równa się kolejnemu dniu 

miesiąca) 

Sposób zaokrąglenia 

I tydzień 

1 
Należy zaokrąglić w dół, nie przyznajemy dodatkowego 
tygodnia 

2 

3 

4 

Należy zaokrąglić w górę, przyznajemy dodatkowy jeden 
tydzień 

5 

6 

7 

II tydzień 

8 
Należy zaokrąglić w dół, Beneficjentowi przysługuje jeden 
tydzień z niepełnego okresu ryczałtowego 

9 

10 

11 
Należy zaokrąglić w górę, przyznajemy dodatkowy kolejny 
tydzień. Beneficjentowi przysługują dwa tygodnie z 
niepełnego okresu ryczałtowego. 

12 

13 

14 

III tydzień 

15 
Należy zaokrąglić w dół, Beneficjentowi przysługują tylko dwa 
tygodnie z niepełnego okresu ryczałtowego. 

16 

17 

18 

Należy zaokrąglić w górę, Beneficjentowi przysługują trzy 
tygodnie z niepełnego okresu ryczałtowego. 

19 

20 

21 

IV tydzień 

22 
Należy zaokrąglić w dół, Beneficjentowi przysługują tylko trzy 
dodatkowe tygodnie. 

23 

24 

25 

Należy zaokrąglić w górę: Beneficjent otrzymuje cztery 
dodatkowe tygodnie z niepełnego okresu ryczałtowego. 

26 

27 

28 i kolejne dni 
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ZAŁĄCZNIK NUMER 2  

KWOTY RYCZAŁTOWE DOFINANSOWANIA DLA PRACOWNIKÓW POLSKICH WYJEŻDŻAJĄCYCH DO PAŃSTW-DARCZYŃCÓW W 

ZALEŻNOŚCI OD DŁUGOŚCI POBYTU [EURO] 

Dzień Tydzień 
Osoba 

pełnosprawna 
Orzeczenie I stopnia, 
zwiększenie o 12,5% 

Orzeczenie II stopnia, 
zwiększenie o 25% 

Orzeczenie III stopnia 
zwiększenie, o 50% 

1         250.00      281.25      312.50      375.00 

2         500.00      562.50       625.00       750.00 

3         750.00      843.75       937.50     1125.00 

4       1000.00     1125.00     1250.00      1500.00 

5  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

6  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

7  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

8  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

9  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

10  1250.00 1406.25 1562.50 1875.00 

11  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

12  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

13  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

14  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

15  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

16  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

17  1533.00 1724.63 1916.25 2299.50 

18  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

19  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

20  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

21  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

22  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

23  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

24  1817.00 2044.13 2271.25 2725.50 

25  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

26  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

27  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

28  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

29  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

30  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

31  2100.00 2362.50 2625.00 3150.00 

1  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

2  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

3  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

4  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

5  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

6  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

7  2382.00 2679.75 2977.50 3573.00 

8  2666.00 2999.25 3332.50 3999.00 

9  2666.00 2999.25 3332.50 3999.00 

10  2666.00 2999.25 3332.50 3999.00 

11  2666.00 2999.25 3332.50 3999.00 
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ZAŁĄCZNIK NUMER 3 

KWOTY RYCZAŁTOWE DOFINANSOWANIA DLA PRACOWNIKÓW Z PAŃSTW-DARCZYŃCÓW W ZALEŻNOŚCI OD DŁUGOŚCI POBYTU 

[EURO] 

 

Dzień Tydzień Pracownik pełnosprawny Pracownik z orzeczoną niepełnosprawnością 

1       150.00       225.00 

2       300.00       450.00 

3       450.00      675.00 

4       600.00      900.00 

5       750.00     1125.00 

6       750.00      1125.00 

7       750.00      1125.00 

8       750.00      1125.00 

9       750.00      1125.00 

10       750.00      1125.00 

11       917.00      1375.50 

12       917.00      1375.50 

13       917.00      1375.50 

14       917.00      1375.50 

15       917.00      1375.50 

16       917.00      1375.50 

17       917.00      1375.50 

18      1083.00     1624.50 

19      1083.00     1624.50 

20      1083.00      1624.50 

21      1083.00      1624.50 

22      1083.00      1624.50 

23      1083.00      1624.50 

24      1083.00      1624.50 

25      1250.00      1875.00 

26      1250.00      1875.00 

27      1250.00      1875.00 

28      1250.00      1875.00 

29      1250.00      1875.00 

30      1250.00      1875.00 

31      1250.00      1875.00 

1      1416.00      2124.00 

2      1416.00      2124.00 

3      1416.00      2124.00 

4      1416.00      2124.00 

5       1416.00      2124.00 

6       1416.00      2124.00 

7        1416.00      2124.00 

8   1584.00 2376.00 

9   1584.00 2376.00 

10   1584.00 2376.00 

11   1584.00 2376.00 
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ZAŁĄCZNIK NUMER 4  

LISTA DZIEDZIN AKADEMICKICH OBOWIĄZUJĄCA W FUNDUSZU STYPENDIALNYM I SZKOLENIOWYM*  

Agriculture 
Anthropology 
Archaeology 
Architecture, design and applied arts 
Area studies 
Business 
Chemistry 
Computer sciences 
Cultural studies and ethnic studies 
Earth sciences 
Economics 
Education (including teacher training/education) 
Engineering 
Environmental studies and Forestry 
Family and consumer science 
Gender and sexuality studies 
Geography 
Health sciences (medicine, nursing, dentistry, etc.) 
History 
Journalism, media and communication 
Languages and linguistics 
Law 
Library and museum studies 
Life sciences (including biology) 
Literature 
Mathematics 
Military sciences 
Performing arts 
Philosophy 
Physics 
Political science 
Psychology 
Public affairs 
Religion 
Social work 
Sociology 
Space sciences 
Systems science 
Theology 
Transportation 
Visual arts 
 
*Lista dziedzin akademickich została podana w języku angielskim ze względu na nomenklaturę wymaganą 
przez Państwa – Darczyńców w celach sprawozdawczych. 


